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Av Bodil Maroni Jensen
Synne Skouen debuterer som komponist i 1977. Et 
av verkene som blir fremført dette året er «Hva sa 
Schopenhauer…? Et partiturinnlegg». Drøyt seksti 
verk senere ser vi at nesten alle kjennetegn vi kan for-
binde med Skouens musikk, er til stede allerede her 
fra start: tekst, teater, modernisme, den klassiske  
arven, kabaret og folkemusikk.  
«Kvinnelig komponist i Norge»
Hun er tjuesju år gammel og har fire år ved  
Musikkhøgskolen i Wien bak seg, samt et treårig 
diplomstudium i komposisjon ved Norges musikk-
høgskole. Hun har vært anmelder i Arbeiderbladet i 
tre år og blir nå også redaktør av Ballade, foreningen  
Ny Musikks nye tidsskrift. Programmet NRK  
lager med henne dette debutåret, blir anmeldt i  
Aftenposten to dager senere.  

Under tittelen «Kvinnelig komponist i Norge»  
samtalte Cecilie Dahm og Synne Skouen, en 
av dagens unge komponerende kvinner. Synne 
Skouen hevdet at årsaken til at så få kvinner 
ble komponister var tidligere tiders materielle 
og sosiale undertrykking av kvinnen. Dette var 
et sårbart punkt for en kunstart som musikk, 
der man var avhengig av praktisk orkestererfa-
ring, arbeidsværelse, utdannelse m.m. 
Harald Herresthal: «Kvinnelig komponist i  
Norge», Aftenposten 8.6.1977

Her hadde Synne Skouen åpenbart bedrevet folke-
opplysning. Denne forklaringen på den lave kvinne-
andelen blant komponister er en av flere som for 
lengst er blitt allment anerkjent. 

Tall fra Norsk komponistforening viser at 5 av 
de drøyt 70 medlemmene er kvinner når Synne 
Skouen blir medlem i 1981. En kvinneandel på 7 
prosent. I dag er 57 av 307 medlemmer kvinner, 
en andel på 19 prosent. Synne Skouen har selv et 
skråblikk på denne statistikken.

For min del er jeg  
utdannet i et særdeles 
mannsdominert yrke, 
men kan ikke påberope  
meg å ha vært holdt 
nede av den grunn. 
Kanskje fikk jeg i start-
fasen til og med litt  
ekstra oppmerksomhet,  
fordi jeg var «kvinne og 
komponist». 
Synne Skouen: «Det 
første kjønn», Aften-
posten 13.12.2005

Teatralisere konsertsalen
Synne Skouen har alltid vært tiltrukket av det  
teatrale i musikken. All mulig slags rolletenkning, 
mellom instrumenter og idéer. All form for dialog, 
mellom kunstverket og livet, samfunnet utenfor. Et 
spill i spillet, enten det er tekst inne i bildet, eller ei. 

Når det gjelder den modernismen som jeg kom 
hjem med fra Wien, så har jeg følt at det var 
en mer teatral modernisme. Jeg behøver ikke  
engang å si modernisme. Jeg kan si avant-
gardisme, hvor jeg fikk med meg en mye  
friere holdning til hva jeg kunne gjøre, en mer 
anekdotisk tilnærming til musikkhistorien, til 
samtiden, til det politiske. En større lekenhet  
og åpenhet.
Den nysgjerrige lytter – Samtaler med Synne 
Skouen, Solum Bokvennen 2020

 

«Jeg behøver ikke engang å  
si modernisme. Jeg kan si  

avantgardisme.»

Stikkordet er anekdotisk tilnærming. Det er ikke 
noe helt annet enn den postmoderne tilnær- 
mingen hvor såkalt «alt» er lov. Hun sier det selv:

Jeg har vært heldig: jeg ble komponist i en tid 
da «alt» var lov
Synne Skouen i «81 manifester», parergon nr. 
10 1999

Når alt er lov, må det likevel treffes valg, og i 
Skouens musikk er det nettopp musikkdrama- 
tikeren som ofte velger. Men en fast scene for 
ny musikkdramatikk fantes ikke i norsk musikkliv  
tidligere. «Det var derfor vi, i vår nød, teatraliserte 
konsertsalen», sier hun. 

Når alt er lov, må det likevel treffes valg, og i 
Skouens musikk er det ofte musikkdramatikeren 
som velger. Men en fast scene for ny musikk-
dramatikk fantes ikke i norsk musikkliv tidligere.  
«Det var derfor vi, i vår nød, teatraliserte konsert-
salen», sier hun. 

Når vi får en Scene 2 i den nye operaen i Bjørvika, 
får Synne Skouen anledning til å utfolde seg med 
sitt format: musikere og sangere sammen på sce-
nen, uten dirigent. Aktører som reagerer på impuls 
på hverandres «utsagn». Da blir «det å finne den 
riktige gestusen alt», sier hun. Og vanskeligere kan 
det ikke bli, for «den endres jo hele tiden, akkurat 

som menneskelighet». 

Skouens første opera, 
«Ballerina», ble frem-
ført i Bjørvika-operaen 
i 2017 og nominert til 
Nordisk Råds Musikk-
pris i 2018. Nå arbei-
der hun på en neste 
opera som skal være 
ferdig i 2022, «Fram», 
også den bestilt av Den 
Norske Opera & Bal-
lett. Den handler om en  
eldre kvinne som drøm-
mer om at hun reiser 
til Nordpolen ombord 
i Fram, sammen med 
Nansen… Målet er som  
alltid for Synne Skouen: 

dialog ‒ mellom fantasi og virkelighet, mellom da 
og nå, mellom musikken og oss. 

Å skrive musikk er kommunikasjon   med andre mennesker

Anders Røshol ‒ komponist i en   svingende og fleksibel samtid
Av Asbjørn Schaathun
Er det i dag mulig å tilhøre en «generasjon» av 
kunstnere ‒ eller i vårt tilfelle, komponister?  
En generasjon i kunstfeltet kan forståes som en 
ansamling talenter som tilfeldighetene har buntet 
sammen i tid, og som tilsynelatende virker å være 
i stand til å kunne målbære et riktig, eller i det min-
ste adekvat uttrykk for en alltid like forvirrende 
samtid.

Det upresise og altomfattende moteordet «mang-
fold» er i flittig bruk, og har i denne sammenheng 
en merkelig dekomponerende effekt. Alle forsøk 
på å organisere ens inntrykk av samtiden strander i 
denne påtrengende mangfoldigheten; En mengde 
uttrykk eksisterer samtidig, alle mer eller mindre 
født ut av en tvunget stillingtagen til den rådende 
teknologien, i vid forstand, enten den blir tidsriktig 
‘bejaet’ eller ivrig benektet.

En historisk forståelse av uttrykksformers tilsyne-
komst, blomstring og avblomstring virker uansett 
nesten umulig å applisere i dag; (Tids)lommer av 
overvintrende uttrykksformer fra tidligere tider 
eksisterer i beste velgående samtidig som villet 
radikalitet ofte tar form av en ufrivillig gjenopp-
dagelse og konfrontasjon med eksentriske proto- 
modernister. Det meste er gjort før. De fleste måter  
å henvende seg på har kort og godt mistet sin 
‘raison d’être’, retten til å være. Vi kan til slutt 
bare søke forklaring ut ifra et siste tilfluktssted:  
subjektiviteten og det ‘personlige’. Beethovens 
byste står og skuler på oss.

«Beethovens byste står og  
skuler på oss.»

Det finnes allikevel noen unge komponister som 
fremholder en mer tidløs innstilling gjennom hva vi 
kan kalle sentrallyriske prosjekt, forstått som det å 
konsentrere seg om de ‘evige temaer’ i musikken. 
Vi tenker ikke på kjærligheten, døden og havet, 
som i litteraturen i denne sammenheng, men på 
basale musikalske- og kompositoriske problem-
stillinger. Anders Røshol er en av de. 

Hans musikalske personlighet kjennetegnes av en 
søken etter svar på disse grunnleggende spørs-
målene. Dypest sett dreier dette seg om forholdet 
mellom orden og kaos og alle de akser musikalske 
ideer kan utvikle seg langs. På et mer detaljert plan 
kan det være fruktbart å gå via Pierre Boulez’ liste 
over musikalske motsetningspar født ut av hans 
foredrag ved Collége de France gjennom nærmere 
tyve år, hvor Boulez med ny iver vender seg mot 
persepsjonen og lytteren. Her i et utvalg:

 ■ Funnet objekt / laget objekt
 ■ Avgrenset idé / uendelig idé
 ■ Gjentakelse / variasjon
 ■ Fri form / streng form
 ■ Glatt tid / ujevn tid
 ■ Abstrakt relasjon / konkret relasjon
 ■ Materiale med retning / tekstur uten retning

Til #NORDEN og uroppføringen av «Swiveling in 
a Flexible Unison» (2020), bygger Røshol opp en 
form via en rekke motsetningspar og kontraster 
i, og mellom, sammenstilte teksturer (jf. Boulez’ 
liste).

Denne nærmest undersøkende holdningen blir  
underbygget, eller kanskje motsagt, hos Røshol 
av et ønske om å binde elementene sammen via 

en ‘rød tråd’ (unison), og dermed skape en fore-
nende, hørbar logikk mellom elementene og deres 
rekkefølge; en streben etter å holde en linje gjen-
nom etableringen av helt konkrete kontaktpunkter  
mellom de korte, nærmeste glimtvise frasene 
som framvises. Tråden blir som en muldvarpgang  
mellom tilsynelatende urelaterte musikalske  
objekter. Det å være komponist for Røshol handler 
om evnen til å artikulere seg gjennom musikalske  
motsetningspar; det hele må imidlertid gis en 
form, musikken streber mot å bli et «språk». 

Røshol skriver forholdsvis korte stykker, høst- 
sesongens uroppførelse er blant de lengre; Dette 
er ikke ‘moralistisk’ musikk som gjennom tematisk 
motivisk arbeide har som mål å kunne vise til klare 
årsakssammenhenger. Dette er musikk hvor ideer 
raskt avløser hverandre underbygget av en slags 
kortpustethet. Kanskje vi kan avslutte med den 
aforistiske beskrivelsen av musikk som kompo-
nisten og dirigenten Péter Eötvös ga i forbindelse  
med en konsert i Berliner Philharmonikerene, og 
som vil passe godt til Anders Røshols kompo-
sitoriske innstilling: «Music is entertainment in  
sound!» I sannhet et forenende utsagn i en plura-
listisk, svingende og fleksibel samtid.

«The Feminist Guide to the Sinfonietta» er et  
musikkverk, men det er også et slags kåseri-høre-
spill med lyd til. Det er tøysete og harselerende og 
kleint og platt og tidvis veldig langt over the top. 
Men det har en dypere klangbunn, og jeg jobber 
ofte sånn: Tar noe jeg mener eller føler sterkt om 
og strekker det, setter det i relief, blåser det opp 
eller tar det ned så proporsjonene ikke holder  
lenger. Det gjør forhåpentligvis at publikum går ut 
av salen med noen andre tanker i hodet enn da de 
gikk inn. 

Jeg merker helt klart en endring fra få år siden 
når det gjelder hva man «får lov til» å snakke om.  
Nå er det helt legitimt, ja det ønskes velkomment, 
å snakke om rekruttering av jenter, om maktuba-
lanse, telle kjønns(u)balanse i ulike sammenhen-
ger mm. Det gjør at det skapes flere rom for disse  
samtalene om kjønn og komposisjon og det er  
veldig velkomment. En kollega sa det til meg på 
denne måten: Det verket ditt kunne ikke vært  
skrevet for bare et par år siden. Og det er jeg enig i. 

Bente Thorsen om ”The Feminist 
Guide to the Sinfonietta”

Sitatene er plukket fra Reidar Øksnevads antologi “Hvad sier Goethe, Schopenhauer og 

Nietsche?”, som kom på Aschehoughs forlag i 1937.
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Bente Thorsen som forteljar i “The Feminist Guide to the 

Sinfonietta”. | Foto: Martin Losvik


